
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

PORTARIA Nº 751/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Castanhal, via 
terrestre, nos dias 16 e 17.05.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ANTÔNIO MARCOS DA SILVA 
FERREIRA – Auxiliar de 
Administração

Participarem do Programa 
“O Ministério Público 
e a Comunidade” em 
Ação Cidadania, naquele 
município.

MARIA ANGELICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA – Auxiliar 
de Administração

DIOGO ALVARENGA SOLANO 
– Auxiliar de Administração

LUIZ DE FRANCA DUARTE – 
Auxiliar de Serviços Gerais

ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO 
– Motorista Condução dos servidores

II - CONCEDER 1 (uma) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 24 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 753/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO - ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 
2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Chaves, via fluvial, 
no período de 22 a 25.05.2008, conforme o quadro:

SERVIDORES FINALIDADE

ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES  –  Oficial de Serviços Auxiliares Concluir 
atendimentos 

realizados 
pelo 

Programa 
“O MP  e a 

Comunidade”

ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA – Auxiliar de Administração

ELIZABETH  SANTOS LIMA RODRIGUES – Auxiliar de Administração

HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO - Auxiliar de Administração

MARIA ANGÉLIA PAULA DE FREITAS DE SOUZA – Auxiliar de Administração

II – CONCEDER 4 (quatro) diárias aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 24 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 754/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO - ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 
2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Capanema, via 
terrestre, nos dias 29 e 30.04.2008, conforme o quadro:

SERVIDORES FINALIDADE

MARLY DANTAS NERY – Assessor 
Especializado Implantar o Núcleo de AtendimentoPermanente 

– NAP CapanemaANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA 
– Auxiliar de Administração

JOZIMO AZEVEDO BOTELHO – Motorista Condução dos Servidores

II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de  24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 24 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 767/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1121/08-MP/PGJ, de 25 de abril de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Barcarena, via 
terrestre, nos dias 15 e 29.05.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ELIZABETH SANTOS LIMA 
RODRIGUES – Auxiliar de 
Administração

Dar continuidade aos 
trabalhos do Núcleo 
de Atendimento 
Permanente do 
Programa “O 
Ministério Público e a 
Comunidade”

MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE 
SOUZA – Auxiliar de Administração

Condução das 
servidoras

ABSALÃO ROCHA NASCIMENTO– 
Motorista

II - CONCEDER 1  (uma) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 28  de abril de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 778/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1121/08-MP/PGJ, de 25 de abril de 2008,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a 
participarem dos cursos realizados pela Escola de 
Governo do Estado do Pará, no mês de abril do ano em 
curso

CURSO CONTEMPLADOS DATA

DIREITO TRIBUTÁRIO
- LIDIANE DO 
SOCORRO DA 
COSTA FARIAS

07 A 11.04

P L A N E J A M E N T O 
ESTRATÉGICO

- ARLENA 
SARMENTO DE 
FREITAS

14 A 18.04

GESTÃO DE ALMOXARIFADO - ROSIVAN SOUZA 
DE OLIVEIRA 07 A 18.04

CURSO DE PREPARAÇÃO PARA 
MULTIPLICADORES DO PQG/
PA

- MARILZE DE 
FREITAS RIBEIRO

07 A 11.04
22 A 25.04

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 30 de abril de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 821/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Concórdia 
do Pará, Acará, Bujaru, Tomé-Açu e Magalhães Barata, via 
terrestre, no período de 26 a 30.05.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

W A L D O M I R O 
OLIVEIRA MONTEIRO 
– Auxiliar de 
Administração

Participar das realizações das 
inspeções ordinárias nas Promotorias 
de Justiça daqueles municípios.

Condução do servidor e do Promotor 
de Justiça Nélio Caetano Silva

PAULO MARCELO LOPES 
COELHO – Motorista

II - CONCEDER 4 e ½  (quatro e meia) diárias aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 05 de maio de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N. 1188/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem prejuízo 
das respectivas atribuições, oficiarem perante a Justiça Eleitoral 
de primeira instância, a contar de 1.5.2008:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO

LUIZ CLÁUDIO PINHO 1ª BELÉM

REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES 2ª CACHOEIRA DO ARARI
Santa Cruz do Arari

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 3ª SOURE
Salvaterra

SANDRO GARCIA DE CASTRO 4ª CASTANHAL

JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA 5ª IGARAPÉ-AÇU
Magalhães Barata

JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 6ª IGARAPÉ-MIRI

JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS 7ª ABAETETUBA

LUZIANA BARATA DANTAS 8ª

VIGIA
Colares
São Caetano de Odivelas
Santo Antonio do Tauá
São João da Ponta

MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA 
ARAÚJO 9ª CURUÇÁ

Terra Alta

LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL 10ª MUANÁ

MARCELO BATISTA GONÇALVES 11ª SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Bonito

ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 12ª CAMETÁ

MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA 13ª BRAGANÇA
Tracuateua

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 14ª VISEU
Cachoeira do Piriá

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 15ª BREVES
Bagre

OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALA 16ª AFUÁ

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA 17ª CHAVES

EDMILSON BARBOSA LERAY 18ª
ALTAMIRA
Brasil Novo
Vitória do Xingu

RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA 19ª MONTE ALEGRE

MAURO MARQUES DE MORAES 20ª SANTARÉM
Belterra

REGIANE BRITO COELHO OZANAN 21ª ALENQUER
Curuá

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 22ª ÓBIDOS
Juruti

JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO 23ª MARABÁ

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 24ª
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Floresta do Araguaia
Santa Maria das Barreiras

MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 25ª CAPANEMA

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE 26ª GURUPÁ

FRANKLIN LOBATO PRADO 27ª PONTA DE PEDRAS

MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA 28ª BELÉM

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 29ª BELÉM

MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 30ª
BELÉM
Mosqueiro
Icoaraci

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 31ª MARACANÃ

SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA 
BIBAS MARADEI 32ª MARAPANIM

VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS 
PEREZ 33ª NOVA TIMBOTEUA

Santarém Novo

JORGE DELANO DA SILVA 34ª
ITAITUBA
Jacareacanga
Trairão

LÍLIAN NUNES E NUNES 35ª BAIÃO

SINARA LOPES LIMA 36ª
SANTA ISABEL DO PARÁ
Santa Bárbara do Pará
Benevides

ADOLFO JOSÉ DE SOUZA 37ª MOJU

PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO 38ª ORIXIMINÁ
Faro

QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR 39ª TOMÉ-AÇU


